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Dla wygody Szanownych Abonentów, 
zamiejscowych, którzy się z zaprenumerowaniem 
C z a s u  spóźnili, ogłasza się miesięczna przed
płata, tojest na miesiąc W rzesień b. r. kwartału 
III. w kwocie złr. 1 kr. 4 0  m. k.

A dm in inf racy a Dziennika Czas.

K raków  22 sierpnia.
Do odpowiedzi udzielonej przez nas w Nrze 

185tym, korespondentowi dziennika Ost-Deutsche- 
P o s t , w przedmiocie obrony brzegów i regulacyi 
koryta rzeki W is ły , dostarcza Austryacka lito
grafowana Korespondencya z dnia 13go b. m. 
bardzo znaczących komentarzy; ogłasza ona bo
wiem wyjątki z publikowanych właśnie przez D y -  
rekcy$ Statystyki administracyjnej, tak zwanych 
„ W iadom ości (Mitthedungen), wyjątki, zawie
rające niektóre daty, z których się o nakładach 
Rządu na budowę dróg komunikacyjnych lodo
wych i wodnych w Galicyi, w porównaniu z in- 
nemi prowineyami państwa przekonać można.

W edle „W iadom ości publikowanych jak po
wiadamy, przez Dyrekcyo Statystyki administra
cyjnej, ogólne wydatki monarchii (oprócz krajów 
węgierskich) na utrzymanie i budowę komunika- 
cyi lodowych i wodnych , wynosiły w r. 1848  
(wiadomości bowiem publikowane, dotyczy w y
tycznie tS 4 8  rokuj, ' wynosiły więc w r. 1848  
summę 7 ,4 3 5 ,0 5 8  złr .— Z summy tej obrócono 
na budowę nowych i utrzymanie w dobrym sta
nie istniejących dróg bitych, summę w ogóle złr. 
5 ,7 3 0 ,8 9 3 , z której znowu największy kwotę, 
bo przeszło 1 milion, wyczerpała budowa i utrzy
manie dróg bitych w Niższej Austryi.— Po A u- 
stryi, największa summa wydatku tej kategoryi, 
miała przypaść na Galicyy; lecz z summy owej, 
mata  tylko stosunkowo summa, użyty została  
na budowę dróg nowych, koszta bowiem utrzy
mania już istniejycych, wyczerpały j y  prawie  
caty.

Budowa komunikacyj wodnych , kosztowała 
w całej monarchii summę w ogóle 1 ,694 ,165  złr. 
— „Podobnie i pod względem budowli wodnych4* 
czytamy w Wiadomościach statystycznych „sum- 
,,ma użyta w Austryi na ten przedmiot, jest bez 
„proporcyi (unverhaltnissmassig) daleko większy, 
„aniżeli w innych prowincyach, wynosi bowiem 
„przeszło 3/4 miliona złr., gdy na takie same 
„budowle w Morawie i Szlysku, wydano tyl- 
„ko 1,461 złr.44 Galicya w roku 1 8 4 8 , nie 
miała żadnego udziału w nakładach łożonych 
w innych prowincyach monarchii, na otwarcie i 
utrzymanie komunikacyj wodnych. Brak nakładu 
od roku 1848  na obronę brzegów W isły , tłó -  
maczy dostatecznie, dla czego pod tym wzglę
dem, Rzyd mianowicie Królestwa Polskiego, Ga
licy y wyprzedzić, i że tak powimy oskrzydlić po
trafił.

Korespondencja Czasu.

Tarnów  19 sierpnia.

Narodziny Najjaśniejszego Pana i tu z wszelką okaza
łością obchodzono. 17go sierpnia oświetlono miasto, 18go 
z rana o 4ój godzinie, muzyka wojskowa po mieście i 
wystrzały z moździerzy zwiastowały drzymiącym jeszcze 
mieszkańcom ważność dnia nowego. Przed lOtą godziną 
wystąpiło c. k. wojsko z kilku tysięcy złożone przed ka
ted rą ,  gmachem cyrkularnym i po rynku rozstawione 
w największej paradzie. O 4Olej godzinie zaczęło się u -  
roczyste nabożeństwo w katedrze ,  celebrowane przez 
JWX. biskupa tu te jszego , na którego zakończenie Te 
Deum laudam us  i Segen Oestreichs odśpiewano. Podczas 
mszy ś. na którą zgromadziły się wszelkie władze i ce
chy i na Te D eum , wojsko strzelało przy odgłosie mu
zyki. Po 3ej godzinie suty obiad u JW X . biskupa, przed 
którego pałacem różne sztuki odgrywała wojskowa mu
zyka podczas tej uczty. Toasty spełniano szampanem za 
zdrowie N. Pana, Jego  Dostojnego Ojca i Dorno. całego. 
Wieczorem amatorowie na rzecz inwalidów Lwowskich, 
w ogrodzie książęcym w Górniskach sztuczne wyprawili 
ognie.

W północnej stronie Tarnowa za seininaryurn zakupiono 
na instytut wychowania wojskowy, od p. Rutowskiego, 
adwokata krajowego kamienicę wraz z ogrodem obszer
nym podobno za 17,000 złr. in. k. do którego przybu
dują już potrzebne jeszcze s tanc je  i składy. Urządzenie 
całego zakładu ma 75,000 złr. kosztować. W ogrodzie 
w źró iła obfitym na zachód różne dadzą się założyć po
trzebne dla takiego zakładu przyrządy wodne. Ginach 
tenże na wzgórzu wzniesiony, doman i nkotoczony, tylko 
polami z widokiem przepysznym na miasto i na całą o -  
kolicę, na Karpaty naw et, nielylko będzie ozdobą miasta, 
ale i najzdrowszein synów Marsa siedliskiem, a dla oko
licy nowem zarobku źródłem.

Wiedeń 19 sierpnia.
tó Zmiana ministeryum w Stambule stawi politykę w Tur

cy i wglądem Europy w nowem świetle. Reszyd Pasza 
jak wiadomo był pod wpływem Anglii; Rosya i Austrya 
stały na drugiej stronie. Upadek dawnego Wezyra i wej
ście do ministeryum F uad-Effendeg0 daje do mniemania, 
że przewaga Anglii ustanie w Radzie Wysokiej Porty 
Nowy Dywan zbliży się do Austryi i do R . Jna któJ_ 
rych głos w sprawie chrzescian bośniańskich i dawniej 
w sprawie politycznych wychodźców, Rcszyd Pasza b t  
prawie głuchym. Francya w o cc tej zmiany weźmie za
pewnie stanowisko obserwacyjne. \y  Anglii upadek Re- 
szyda Paszy wywoła naturalnie ogromny hałas. Usłyszy
my stamtąd wkrótce głos o jawy 0 c a ^  s y s ( e , n  jak n a 

zwanej polityki reforinacyjnej w Turcyi. Głosowi temu 
radzę wam niedowierzać. 1 ureya pozostanie na drodze 
wytkniętej co do interesów wewnętrznych przez Hati- 
Szerilf z Gul-Hany. Lecz w sr°dkach i w składzie ad-  
ministracyi wewnętrznej zajdą z»pewne pożądane zmiany. 
Wyjazd pana d’Oubril pierwszego sekretarza tutejszego 
poselstwa rosyjskiego do P e te rsb u rg ^  je s t  w styczności 
z tym wypadkiem, i ściąga się mianowicie do Bośnii.

W Ischl prócz zjazdu głów koronowanych, znajdą się 
ministrowie i posłowie Prus, Austryi i Rosyi. Narady te 
niebędą bez wpływu na politykę ogólną, i w szczególe 
na Niemcy.

Pan de la Cour poseł francu?ki wrócił  ze swego wo
jażu pozawczoraj.

Przegląd Polityczny,
Z dwóch dni przejrzawszy niemieckie dzienniki, nie mo

żemy z nich kilkunastu zebrać wierszy, któreby nie były 
ogólnikami i zwykłemi sposobami mówienia w kwestyi 
handlowej. Łagodne lub ’energiczniejsze wystąpienie koa- 
licyi przeciw Prusom , to jedyna różnica w opiniach, ale 
wszędzie zgadzają się na to, 1° Polityka koalicyi się nie 
zmieniła, że kraje ją  składające nie odstąpią wtedy tylko 
od związku celnego, jeżeli ten równocześnie, przy prze
dłużaniu z niemi układów dotychczasowych, przystąpi do 
układów handlowo-celnych i  Austryą.

wieść o L v J 52/  i  ^uwikłaniój, zawsze podnosi się
wała sie o n L v p v  rf.owitZ0> jakby w nim koncentro-
czech. przeciw przewadze Austryi w Niem-

fletó um w ł. d0W<5dzCa WOjsk holsztyńskich je n e ra ł  Barden-

1 Sondershausen dostało osobne dla siebie prawo dru
kowe!

—  Uroczystości jak t e ,  które się 15 sierpnia w Paryżu 
odbyły, ciągną za sobą, że się po prostu wyrazimy ogon; 
za szczęście uważać trzeba, gdy ich nikt życiem nie przy
płaci. Miał szczęście lakie ks. prezydent; kilkanaście 
osób w tym okropnym ścisku, który pomimo największych 
ostrożności był nieuniknionym, lekko zostało uszkodzonych, 
ani jedna wszakże nie została ciężko ranioną. A jednak 
przy teatrach gdzie bezpłatnie g rano ,  polieya sama nic 
poradzić nie mogła. Opera literalnie szturmem wziętą 
została. Skończyło się jednak na sińcach.

Jako szczegóły, podają D ebaty, że gwardya narodowa 
nie była ustawiona według numerów batalionowych, i 
gwardya paryska miastowa, przeplatana była gwardyą 
z za rogatek; oraz że mieszkanie p. Veron nie miało udzia
łu  w świetnej illuininacyi hotelu Meurice i ministerstwa 
marynarki między któremi się znajduje.

Bal w St. Cloud, w sali oranżeryjnej, tej samój właśnie 
którą znajdujący się w niej gośc ie ,  dnia 18go brumaire 
(1799 r .)  tak pospiesznie, bo jak wiadomo przez okna 
opuścili, był bardzo świetny d. 16 b. m., do 2000  osób 
się na nim znajdowało.

Nakoniec 17go miał miejsce odłożony bal des dames de 
la Halle. Plac zwany m arche des Innocents  przerobiony 
był czarodziejskim sposobem na prześlicznie udekorowaną 
salę balową. Nieodpowiedział jej wcale skład pnbliczno- 
ś:v 'o  3 0 ,Olg) osób liczącej. K siążę prezydent nie zn a j
dował się na balu, ministrowie, je n e ra ł  Magnan, prefekt 
Sekwany byli obecni. Deszcz nawatny przebił dach w kil
ku miejscach i był powodem do zabawnych intermezzo 
Bawiono się wszakże do rana ,  ale wesołość nie zacho
wała się zawsze w granicach dobrego wychowania a na
wet przyzwoitość , czego zresztą po gościach zaproszo
nych spodziewać się trudno było.

Nie weźmie r.am nikt za z łe ,  że mówiąc o Francvi u 
roczystościami poprzedzamy politykę. Przegląd nasz jakkol 
wiek polityczny na czele rubryki,  winien być chwilowy 
i przedstawiać o ile możności obraz dnia z którego zda
je  sprawę. Przechodzimy więc do M onitora  gdzie w dal
szej liście dekorowanych 15go sierpnia czytamy kilku r e 
daktorów dzienników z wyliczeniem ich zasług. I tak p. 
Montour, były red. L a Patrie, za usługi w prassie i admi- 
nistracyi, p. Delamarre teraźniej .zy red. tegoż dziennika, 
jako autor „różnych prac ekonomicznych,,, p. de la Gue- 
ronniere redaktor Le Pays  autor „ważnych publikacyi* itd. 
Następnie 32 prefektów, podprefektów, merów, „za gorli
wość okazaną w wypadkach grudniowych*; mnóstwo osób 
cywilnych i wojskowych których wyliczać nie podobna.

Listy imion osób am nestyonowanych, M onitor nie za
wiera wcale. Natomiast widzimy listę nominowanych p re 
zesów i wiceprezesów rad departam entowych: nominaeya 
bowiem takowych według ostatniego o tychże radach d e
kretu, jes t  atrybucyą wyłączną księcia prezydenta.

Tutaj wypada nam wspomnieć, że niewidziiny w M oni
torze  z 17 ani z 18go wzmianki o nominaeyi p. Maupas 
na wielkiego kanclerza legiii honorowej jak to mieć chcia
ła wzmiankowana przez nas depesza C o rresp o n d ed  B u
reau  pod datą 17go. Jest zatem po prostu om yłka, bo 
nawet w nominacyach do W. krzyża tegoż orderu, nie znaj
dujemy ministra policyi. Kiedy zaś już mówimy o depe
szach telegraficznych, w przesyłaniu których życzyćby 
na leża ło ,  aby więcej miano ostrożności,  powiedzmy od 
razu, że nie czytamy nigdzie o owej odmowie śpiewania 
Te Deum  15go sierpnia przez biskupa z Luęon; a co w ię-  
cój nie możemy się dopatrzeć nigdzie tego ważnego o -  
kólnika rozesłanego do prefektów przez ministra policyi 
zastrzegającego sobie ostatnie słowo w napomnieniach 
dziennikom po prowincyi lak hojnie rozdawanych. P rz e 
ciwnie czytamy ich znowu kdka bez żadnego przez mi
nistra potwierdzenia. Otóż więc w przeciągu dni dwóch 
trzy depesze które się niesprawdziły. Ostrzeżenie tylko 
G azette de France  przesłane ,  o którćm donieśliśmy w e
dług depeszy przedwczoraj,  jes t  rzeczywistem Gazeta  
odebrała je w skutek umieszczonego artykułu  z 'in d ep en 
dence rozbierającego skład i widoki dzisiejszego francus
kiego gabinetu.

N ierów nie w ażniejsze w szakże nad wspom niane listy,
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podaje M onitor sprawozdanie z obrad rad okręgowych ( a r -  
rondissements), zwołanych jakeśmy donosili na 12go b. m. 
i to na dni pieć. Ośmnaście rad rzeczonych użyło zaraz 
pierwszego posiedzenia na wystosowanie petycyi czyli r a -  
czćj życzenia o cesarstwo dziedziczne Ludwika Napoleona 
i to w różnym kształcie. Różnica co do sposobu, jakim 
życzą sobie widzieć cesarstwo og łoszone,  to jest za po
mocą plebiscytu lub senatuskonsultu, lub dekretu l td . , 
cel atoli zawsze ten s a m : pozyskanie trwałości (s ta b ilile )  
dla Francyi. Niektóre np. rada okręgu Thionville w wy
rażonych zw a żyw szy , na szczególnych opiera się powo
dach, jakoto: „że położenie prowizoryczne rządu księcia 
prezydenta niepokoi umysły; że trzeba uprzedzić nowe 
katastrofy i położyć koniec stanowi rzeczy, który niepo
koi wszystkie tra zakcye ,  wstrzymuje popęd przemysłu, 
handlu, rolnictwa i kredytu“ , i tym podobne. Dwanaście 
rad okręgowych ograniczyło się na dziękczynnym adre
sie dla księcia prezydenta, bez dotknięcia kwestyi przy
szłości. Zdaje nam s ię ,  że ostatnie większą oddały przy
s ługę  prezydentowi aniżeli te ,  które przez zbytnią g o r 
liwość na takich opierają swe życzenia argum entach , jak 
rada Thionville. Pas trop de ze le su r to u t zalecał l a l -  
leyrand swoim przyjaciołom.

Dalej znajduje się jeszcze w M onitorze  dekre t tyczący 
żeglugi morskiej i oświetlania okrętów w nocnej porze. 
Dzienniki podają także okólnik ministra oświecenia do re 
ktorów wszelkich zakładów naukowych, zakazujący uży
wania dziennika 1’E nseignem ent p r im a ire , jako mającego 
szkodliwe dążności. Jes t  także rozkaz dzienny jenerała  
gwardyi narodowej Lawoestine, w którym oświadcza, że 
książę prezydent zadowolniony był z ducha i postawy inar- 
cyalnej, jaką w czasie odbytej rewii 15go odznaczyła się 
gwardya narodowa. W reszcie winniśmy dodać, że po raz 
pierwszy w francuzkich dziennikach widzimy wzmiankę o 
projektach małżeńskich księcia prezydenta. Cytują Gazetę 
ko lo ń ska , która powtarzając dawniej przez nas podaną 
wiadomość, że księżna Waza z księżniczką Karolą udaje 
się do dóbr w Austryi leżących, dodaje,  że wszystkie 
pogłoski o zamęzciu tój ostatnićj z księciem Ludwikiem 
Napoleonem są bezzasadne.

Z wiadomości pomniejszych zasługują jeszcze  na wspo
mnienie , że p. Bineau minister finansów udaje się na u r 
lop ,  tekę zaś jego  obejmuje tymczasowo p. Abatucci mi
nister sprawiedliwości; że arcybiskup paryzki książę Sibour 
jedzie  do Niemiec, gdzie pierwsze stolice odwiedzić za
myśla; że stracono w Beziers dwóch robotników skaza
nych za popełnione morderstwa podczas rozruchów g ru 
dniowych w roku p rzesz łym , co wszakże nieprzeszkodziło 
w cale ,  aby rada okręgowa w Beziers niepodała petycyi 
O cesa rs tw o; nakoniec, *e w edług  depeszy telegraficznej
z Paryża  1 9 g o , p .  P ers ig n y  w y je c h a ł ,  a  r.ieobecnosc  je g o  
ma się  do dw óch p rz e d łu ż y ć  m iesięcy .

Z prowincyi donoszą o kilku wielkich wylewach rze 
cznych.

—  Traktat między Belgią i Francyą w przedmio
cie p rzedruków , mocno zatrudnia dziennikarstwo obu 
krajów. Wiadomo, że stany hollenderskie odrzuciły po
dobny traktat dla Hollandyi. Posłużyło to stronom inte
resowanym w Belgii do przedstawienia kwestyi w ten 
sposób, iż gdyby teraz Belgia na warunki zniesienia p rze
druków przysta ła ,  traktat takowy wypadłby tylko na ko
rzyść Hollandyi. Wielka liczba drukarzy i zecerów w Bru- 
kselli odbyła w tej mierze rodzaj meetyngu i petycyą do 
rządu ma wystosować. Do tych trudości dodać trzeba p e -  
tveve innych rękodzielników, jako to :  przędzalmkow lnu, 
którzy także petycyonowali dow odząc,  że trąkta « awny 
z r. 1845 był całkiem niekorzystnym, a zatem , że nowy 
na innych całkiem winien być podstawach. Z tego wszyst
kiego wnosić można, że ugoda stanie tylko, jak już  raz 
powiedzieliśmy tymczasowa, to je s t  do Igo  stycznia roku 
przyszłego.

—  Zwracaliśmy już  nieraz uwegę czytelników na silną 
i śmiałą opozycyą, jaką  w Piemoncie wywołuje nieszczę
śliwe prawo o ślubach cywilnych. W kraju katolickim 
jak  Piemont, je s t  ona bardzo naturalną. Opozycyą czyni 
tutaj kraj cały przeciw p raw u ,  jakie mu nakłada s tron
nictwo n eg a c y i, stronnictwo najzgubniejsze i najszkodliw
s z e ,  bo nie zasadzające się na różnicy w w ierze ,  w wyzna
niu, ale tylko na zaprzeczeniu powagi Kościoła, jaką lu
dność krajowa uznaje. Niemoźemy przewidywać dobrych 
skutków z takowego kierunku w polityce, bo niestety 
wyznać t rz e b a , że rząd turyński ulega temu stronnictwu. 
Agitacye, jakie ztąd wyniknąć m uszą, nie będą z ko rzy
ścią ani dla zwierzchności, ani dla w olności: albo władza 
aby się u trzym ać, zmuszoną będzie do użycia nadzwy
czajnych Środków, albo wolność przerodzi się w swawolę. 
Procesa gorączkow e, jakim był proces pana Costa de la 
Torre  radzcy sadu kassacy jnego , za publikacyą pisma 
przeciw ś lubom ‘cywilnym, prowadzą do takich ag,tacyj. 
P. Costa, wysoki urzędnik trybunału ,  prze o meo wołalny 
Cinamovible), na mocy zabranego min.steryalnym rozka
zem p isem ka, oskarżony został o obrazę majes a u, o ą -  
źności do zmiany formy rządu ,  o pogardę dla praw ist
niejących. Przysięgli uznali go winnym we wszystkicn 
trzech punktach , i skazanym został na 2 miesiące aresztu 
i 2000 fr. kary. P. Costa podał się natychmiast do dy-  
misyi. Wrażenie było niesłychane.

Mówią ciągle o zmianach ministeryalnych, zwłaszcza o 
wyjściu z gabinetu p. Pernatti.

W  Genui l i g o  b. m. odbył się pogrzeb matki Mazzi-

n iego ,  i posłużył do demonstracyi politycznej przeciw

”  Podaną przez nas przed kilką dniami wiadomość o za
wartym traktacie handlowym między Stolicą Apostolską a 
Rossyą przez kardynała Antonelli i p. Butemew, powu -  
rzają teraz dzienniki na mocy I ta lia  e P opo lo , która do
daje także ,  żo przymierze zaczepne i odpornei mięa y 
rzeczonemi państwami stanęło. Dodatek ten go , y 
istotnie wymysłu dziennika genueńskiego.

—  Więcej nierównie aniżeli do owego zbrojnego przy
mierza, przykładamy wiary do umowy, jaka według■ t o n -  
stitu tione lla  miała stanąć między Hiszpanią, Portuganą a 
Francyą w celu połączenia stolic trzech tych państw 
koleją żelazną. W edług  tej umowy, Francya ma popro
wadzić kolej z Bordeaux do Bajonny.

  Królowa angielska pomimo nieprzychylnego wiatru,
stanęła szczęśliwie l7 g o  w Osborne.

Kwesty a o rybołostwo zdaje się być bliską ukończenia, 
na zasadzie zupełnej wzajemności z obu s tron ,  tojest, że 
Anglikom i Amerykanom wolno będzie ryby łowić we 
wszystkich morzach tak angielskich jak amerykańskich, 
w odległości trzech mil od lądu. Obszerniej o tym przed
miocie ]u tro  powiemy, niechrąc dzisiaj dwudniowego zby
tnie przedłużać przeglądu-

W iadom o, że w Stockport wyborom krwawe towarzy
szyły rozruchy. Pociągnęły one aresztowania a nastę
pnie wyrok surowy na Anglików, albowiem jak się wy
raził t rybunał ,  skrzywdzili Irlandczyków „iako katolików 
burząc kap l ice , co jest  przeciwne duchowi rządu angiel
skiego i zasadzie tolerancyi; mniej surowy wyrok wypadł
na Irlandczyków. .

Torysy wielką ponieśli s tra tę ,  w zmarłym w tych dniach 
v i c e - kanclerzu sir John Parker.

—  Dzienniki francuskie odebrały nareszcie pocztę ze 
S tam bułu ,  spóźnioną jak piszą, z rozkazu p. LavaleUe. 
Zmiana gabinetu potwierdzona jes t w zupełności.  Z jakich 
zaś Drzyczyn oddalenie Reszyda paszy miejsce miało, 
domysły w tym względzie do przyszłego zostawiamy n u -
meru.

L w ó w  1 9  sierpnia. W czoraj  obchodzono dzień u -  
rodzin J e g o  Ces. M ości najm iłośc iw iej  nam panują
cego M onarchy i Pana. O 5tej godzin ie rano p o w i
t a ły  d z ia ła  u roczystość  dnia tego w y s t r z a ła m i ,  a 
bandy muzyki po ea łem  mb śc ie  z a p o w ie d z ia ły  w s p a 
n ia ło ść  obchodu św ią teczn eg o .  O 8m ej zbi rać z a 
c z ę ł y  s ię  w ojsk a  po placach w y z n a c z o n y c h ,  i o 9tej  
s t a łv  nutki w sze lk iej  broni ro z łożon e  od K rakow 
sk iego  przedm ieścia w z d łu ż  ulic ku Halick.e, przez  
c»re w ały  i koło knt.<iry, .łając o,l c/,asa do czasu 
s a lw y  z ręcznej broni, Móryn. od p ow iad a ły  w y 
s t r z a ły  d z ia ło w e  na znak odprawionego nabożeństw a  
w k. śc ie le  archikatedralnym łac ińskim , Z a  przyby
ciem J e g o  E x c e len cy i  p Namiestnika J W .  Hr. A g .  
G łu c h o w s k i e g o  i J e g o  E x ce l ,  księcia S c h w a r z e n -  
berga kom enderującego , r o z p o c z ą ł  celebrę J .  E x c e l ,  
ksiądz arcybiskup B aran ieck i,  w  obce naczeln ików  
w ł  dz w szy s tk ich  cyw ilnych  i w o js k o w y c h ,  i t łum 
n i , ,  w  św iątyn i pańskiej zgr. m adzonego ludu. Ko
ś c ió ł  b y ł  napełniony ludem pobożnym w sze lk iego  
stan u ,  c a ł y  w y d z ia ł  miejski z burmistrzem na Czclr, 
o b yw ate le  z iem scy , m iesz cz a n ie ,  ludzie obu jeji p łci  
i różnego w ie k u ,  oczek iw ali  chwili z ło ż e n ia  <ziękow  
Panu Z astępów  za  s z c z ę ś l iw e  p ow od zen ie  treści
w e g o  P a n a , a uproszenie ł a s k  m iłos ierd zia  boskiego  
w n ajd łuższe  lata. W  tejże samej chw ili  od b yw ało  
się  solenne nabożeństw o i w  koście le  archikatedral
nym ormiańskim przy o d g ło s ie  muzyki wokalnej , in
strumentalnej w obec zgrom adzonego udu z chorą
gw iam i;  poezem c a łe  duchow ieństw o  tego obrządku  
w raz  z swoim laty 9 8  obciążonym  arcypasterzem,  
od śp iew a ło  hymn ś. A m brożego  na cz e ś ć  urodzin  
Najjaśni jszego P a n a . -  Po  nabożeń stw ie  J eg o  E xce l .

N am iestn ik  z J e g o  E xcel-  P- Komenderującym u -  
dali s ię  na plac przed odveachem halickim i tam kon
no p r z y p a t ry w a l i  defilowaniu w o jsk a  k tó re  dopiero
0 jedenastej g o d z i n i e  s i ę  skończy  o. Stąd J eg o  E x c e l ,  
p N am iestnik  u d a ł  s ię  do w o łosk ie j  ce r k w i,  gd z ie
równie o d b y w a ły  s ię  ?-ł a g *łne
za  pomyślność J e g o  Cesarskiej M o s c . ; a w  p o ł  do 
l i i  tej z  powrotem p r z y j * " *  * * w  gmachu namiestni
kowskim w y d z ia ł  m iejsk i,  “ tory na cz e le  burmistrza  
miasta L w o w a  J W .  de Bergendort-Hopflingena p rzy 
b y ł  z ł o ż y ć  pow inszow an ia  1 . Zl*iki J eg o  Cesarskiej  
M ości przed NTamiestnikie«‘ 1 N astęp cą  Monarchy  
w  królestw ach Galicy i ,  Godomeryi i w .  K s ię s tw ie  
K rakowskiem . —  O ISJtej £ 0( . n!e z a c z ę ła  s ię  w> sali  
ratusznej ceremonia zaop »tfZe^ l!* ia* a h d ó w  tutejszych  
z funduszu Imienia C es»r#a Franciszka Józefa  w  u-  
bec J e g o  E xce l ,  k s ięd za  arcybiskupa Baranieckiego,  
J e g o  E xce l ,  k s ięc ia  komeBaeruJ^?eS0 , ca łe j  g e a e r a -  
Iicy i ,  w y d z ia łu  m ie j s k i^ 0 ’ , reprezentantów
w ł a d z  cyw ilnych  i licznej publiczności,  poezem  pan 
burmistrz korpus oficerów pułku Nugent na obiad do 
siebie zaprosił .  —  O 4tej  gouzinie dana b y ła  w ie lka  
uczta u J eg o  E xce len cy i  P’ ^ a™'e8tn ika, na którą 
sproszeni byli reprezentanci w ła d z  cyw ilnych  i w o j
s k o w y c h ,  łą c z n ie  z  dostojnikami Obywatelstw-a, a 
przy  w ychyleniu  toastów  55a pomyślność i zdrow ie  
J e g o  Cesarskiej M ości,  od p o w ia d a ły  w y s tr z a ły  z d z ia ł
1 m u z y k a .—  Ó 7mej godzin ie b y ł  św ie tn y  i strojny

teatr niemiecki i po lsk i ,  który s ię  r o z p o c z ą ł  śp iew em  
hymnu lu du ,  w  ustępach  p rzeryw an y  o d g łosem  ra
dości c a łe g o  zgrom adzen ia ,  a z a k o ń c z y ł  p rzedsta
wieniem obrazu w szy s tk ich  narodowości c a łe g o  pań
stw a .  Po teatrze w ie lka  m uzyka przy pochodniach  
ok rą ża ła  miasto c a ł e ,  do blisko w  p ó ł  do l i t e j ,  a n ie
zmierna moc ludzi to w a r z y s z y ła  uroczystem u obcho
dowi. P ogoda  najpiękniejsza sp r z y ja ła  dzień c a ł y .

_________  (G. G.)
Czytam y w  L lo y d z ie .  Z e  L w o w a  d onoszą  nam pod  

d. 1 6  b. m. ż e  tamtejszy protomedyk otrzym ał w ia 
domość o w ybuchu  cholery w  Zam ościu. W e  L w o -  
w ie p r z e d s ię w z ię to  w szy s tk ie  potrzebne przygotow ania .

F r e m d e n  B l a t t  p isze :  D a lsze  narady pod w z g lę 
dem organ izacyi Galicyi mają s ię  w krótce na now o  
r o z p o c z ą ć ,  i Namiestnik tego kraju hr. G o łu ch ow sk i  
w  tych dniach tu ( d o  W ie d n ia )  przybędzie.

T en że  dziennik donosi:  Namiestnik Galicyi hr. G o
łu ch o w sk i  przyjm owany b y ł  uroczyśc ie  w  miasteczku  
S k o le  w  d. 8  b. m. w  pow rocie  z M unkaczu  do L w o 
w a. Luk tryumfalny zb u dow any b y ł  przy w je ź d z ie  
do miasta i w y sta w io n y  transparent z napisem: „ L eb e  
hoch, s te ig e  noch!“ ( ż y j  i w z n o ś  s ię  w y ż e j  j e s z c z e ) .

I l i  K i n i M i l i  —  i  ■  1 1 — — i

W ie d e ń  1 8  sierpnia. W  Ischl obchodzono urodzi
ny cesarsk ie  w  kole familijnem. Popołudniu  dany b y ł  
wielki obiad d w o r sk i ,  na którym znajdow ali s ię  oprócz  
c z ło n k ó w  rodziny ce sa r sk ie j ,  w y ż s i  dostojnicy tam 
baw iący .

—  Tej j e s z c z e  zimy W .  K siężn a  A leksandra p rzy 
będzie na m ieszkanie do W en ec y i .  W .  Ks. Konstanty  
t o w a r z y s z y ć  jej b ędzie  w  podróży. W  jesieni sp o 
d z ie w a ją  s ię  w  W iedniu  na parę tygodni króla Otto
na Greckiego z powrotem z Ischl,  tudzież hr. T rapa
ni z żon a  arcyk s iężn ą  M aryą  Izabellą  d’E ste .  J ad ą  
oni do H iszpanii ,  Francyi i Anglii.

—  W y g o to w a n o  ju ż  projekt do p raw a  o spadkach  
w  W ę g r z e c h  na za sa d z ie  cyw iln ego  praw a au stryac-  
kiego.

— Z  N a g y -K a r o ly  d o n o sz ą ,  ż e  komisya regulacyi  
C issy ,  r o z p o c z ę ła  ju ż  roboty sw o je  od osuszania  li
cznych  bagien p o w sta ły c h  z w y le w ó w .

—  Gmina miasta P r a g i ,  z a c ią g n ę ła  p ożyczk i z łr .  
2 4 2 , 0 0 0 ,  w  czeskiej  kasie  oszczęd n ośc i  pod bardzo  
korzystnemi warunkami bo na 4° /0, a 1 %  na umo
rzenie. . . .

W ie d e ń  2 1  sierpnia. D zis ie jsza  G a z e ta  w ie d e ń s k a  
przenosi rozporządzenie  Miaisteryum skarbu tycz ą ce  
się' sk ładan ia  kaucyi p rzez dzienniki. N a  zasad z ie  
§  1 5  najw . P a te n ’u z d. 2 7  maja 1 8 5 2  z a p ro w a 
dzającego  n ow e prawo d ru k o w e ,  z ło ż o n ą  być ma 
kaucya na w y d a w n ic tw o  p eryodycznego  pisma poli
tycznej tre śc i ,  a w ed le  §  1 3  tegoż  P aten tu ,  w s z e l 
kie inne pismo c z a so w e  jeż e l i  ju ż  raz sąd ow n ie  s k a -  
zanem z o s t a ło ,  ló w n ie ż  kaucyę z ł o ż y ć  jest ob ow ią
zane. K aucya ta dowoli strony, z ło ż o n ą  być m oże  
w  g o tó w c e  lub w  ces .  austryackich procentow ych o -  
bligacyach d łu gu  publicznego w ydan ych  na okazic iela  
w ed le  kursu g ie łd o w e g o  w  dniu z ło ż e n ia  j e j ,  n igdy  
w s z a k ż e  w y że j  nad wrartość nominalną. W  p ierw szym  
razie od kaucyi pobieranym b ędzie  procent jaki się  
p łaci w  c. k. funduszu umorzenia. K a ss y  w  których  
kaucya ma być sk ładan a  s ą :  K a ss y  g łó w n e  krajow e,  
m iędzy tem i: L w ó w  i Czerniowce; kassa  filialna w  K ra
kow ie ,  k assy  zb iorow e, m iędzy temi: W a d o w ice ,  S ą c z ,  
J a s ł o ,  B och n ia ,  R z e s z ó w ,  S » n o k ,  S a m b o r ,  Stryj,  
Brzeżan y ,  K o ło m y ja ,  Ż ó łk ie w ,  Tarnów , P rzem yśl,  
S ta n is ła w ó w ,  Tarnopol,  Brody, Z ł o c z ó w ,  Jagie ln ica ,  
itd. K a ss y  te w inny p rzyjm ować pomienione kaucye  
lub ich uzupełn ien ia  za  okazaniem dowodu od stron, 
i takowym  w y d a ć  p ośw iadczen ie  bez stępia  i pie
cz ęc ią  u rzęd ow ą  zaop atrzone ,  a w ym ien iające śc iś le  
przedmiot i cel wniesienia. Od obligacyj w y d a w a n e  
będą stronom kupony za  okazaniem w yd an ego  z  k a ssy  
pomienionego ś w ia d e c t w a , za ś  kaucye sk ład an e  w  g o -  
to w iźn ie ,  mają być bezpośrednio u lokowane na pro
cent w  funduszu umorzenia d ługu  publicznego i prze
pisy  tego funduszu ty c z ą c e  o b o w ią z y w a ć  będą pod 
w zg lęd em  pobierania procentów lub zw rotu  kapitału  
Kaucyi.

—  W y s z ło  dziś  rozporządzenie  miuisteryum spra
w ie d l iw o śc i ,  ob ow iązu jące  w  Lom bardyi, W e n e c y i ,  
D alm acyi,  Galicyi ź  Krakow em  i B u kow iną i w  S i e 
dmiogrodzie, n a zn a cza ją c e ,  które w ła d z e  przed  z a 
prowadzeniem  prokuratorstw _ p u b liczn ych , obejmą  
czynności u rzęd ow e w  p o w y ż s z y c h  krajach tym że  
prokuratorstwom przydzielone w e i l łu g  § §  1 5 ,  1 7  j 2 0  
praw a d rukow ego z d. 2 7  maja 1 8 5 2 .

  Hr. Albert M on tecuccoli-L edarch i b. m arsza łek
k rajow y  n iższej  Austryi,  minister, pełnom ocny komi
sarz w' k rólestw ie  L om b srd zk o-W en eck iem , w  końcu
s z e f  sek cy i  w  m inisterstwie sp raw  w e w n .  um arł d. 
1 9  b. m. w  Mitterau w  N iższe j  Austryi.

.—  G a z .  T r y e s t s k a  donosi z M an tu i,  ż e  w yrok i  
w  sp raw ie  politycznych  w ię ź n ió w  n a leżących  do tak 
zw a n e g o  „ Z w ią z k u  śmierci" w yd an e  będą w  w ię 
kszej c z ę ś c i  za  kilka tygodni. O bszerne zeznania  u -  
za sa d n i ły  fakta zdrady g łó w n e j .

—  Feldm. hr. Radecki p r z y b y ł  1 9 g o  do P a d w y  i 
stamtąd u d a ł  s ię  do Bolonii,
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— W d. i 9  b. m. przybyły  do Salzburga cesarzo
wa Karolina-Augusta i krolowa pruska, tudzież ksią
żę Karo! Bawarski z Ischl, a krolowa szw edzka zM iin -  
chen. Królowa pruska i szwedzka, udają się znowu do 
Ischl.

— Wielkie ćwiczenia wojskowe w  obozie na polu 
Rakoszem pod Pesztem, zgromadzą około 4 0 , 0 0 0  lu
dzi wszelakiej broni, w  końcu b. m. Przed rozejściem  
się obozu, NPan przybędzie do niego i 5  dni tam ma 
zabawić.

— Npan dozw olił  jen.-maj. hr. Thun przywdziać  
udzielony mu rosyjski order ś. Anny z  koroną i bry
lantami.

— Zamianowani zostali na jen. majorów pułkowni
cy Ferd. hr. Althann dowódca lO go pułku ułanów  
hrabiego Clam i J ó z e f  baron Schneider dowódca 2 9  
pułku piechoty Schonhals.

K r ó l e s t w o  Po l s k i e .
W a r s z a w a .  Książe Namiestnik Królestwa, wró 

c i ł  do W arszaw y ze  Skierniewic w  d. 1 8  sierpnia.
— D. 1 8  b. m. zachorow ało w W arszaw ie na cho

lerę osób 4 2 0 ,  w yzdrow iało  2 2 6 ,  umarło 1 8 6 ,  ogolna
liczba pozostaje chorych 1 4 8 2 -

—  D . 1 9  zachorowało w  W arszaw ie  na cholerę o-  
sób 2 9 6 ,  w yzdrow iało  2 3 4 ,  umarło 1 6 2 ,  ogolna li
czba chorych 1 3 8 2 .  C*. w 0

Ni emcy.
W r o c ła w  2 1  sierpnia. Po dzień 1 9  b. m. liczba 

chorych w  Landsbrrgu w ynosiła  2 6 7 ,  z tyc umar
ło  1 1 7 ,  w yzdrow iało  8 4 .  Między zmarłymi jest
tameczny lekarz Dr Dziadko. Do onni1 v r h T f -  
jęto 11  dzieci, inne są  chore lub po prywatnych do
mach um ieszczone, 2 1 0  osób otrzymuje codziennie  
ciepłe  jad ło  darmo.

m K s ię s tw o  Poznańskie.
Pow iat wschowski zupełnie wolny- jest od chole

ry. W  P leszew ie  zwolniała ona już, ale o tyle tylko, 
że  na 5 , 0 0 0  mieszkańców przychodzi dziennie 1 5  do 
2 0  w y p a d k ó w  śmierci. W  Dobrzycy, Klonowie i > i -
, i 1° MK> Mieszkańców zachorowało po dzień

4  6 5  . 1
l n u  W c z e  w  lekarstwach. W  ostatnich dmach, 

?  An l 6 g o  z 2 9  chorych 1 9  umarło, 3  w yzdro-  
• J o  reszta je szcze  się leczy. W  okolicy P rzygo-  

ITric « 4 » 6  mieszkańców umarło 6 9 ,  a choroba je 
szcze panuje. W  Jarocinie wzmaga się bardziej.— 
W  ogóle czuć się daje wielki brak lekarzy. ,

R o s s y a.
Z P e t e r s b u r g a  9  sierpnia. Przez dyplomy najw yż

sze, N .  C e s a r z  w czasie pobytu sw ego w  Poczdamić 
.1 linca najmiłościwiej mianować ra c z y ł ,  w e l-  
V J  Ó S s t r z a  dworu cesarsko-austryackiego, jen. 
fa z fy  księcia Karola Lichtensteina i Prezesa Rady 
państwa w Austryi von Kiibek, kawalerami orderu 
s Andrzeja; wojsk cesarsko-austryackich. feldmar 
sżałka-porucznika, ksi^ ia ®'ra"cisrzka K r v l c -  
oraz pierwszego jcnerał-adj. N. Cpssr AipO^ndra
kiego hr. Griinne. k a w a lera m i orderu s. Aleksandr
Newskiego z brylantami; tychże wojsk: jen. feld/m. 
dyrektora całej artyleryi, bar. Augustma; jenerała 
iazdy, gubernatora wojennego miasta W enecyi, u o r z -  
kowskiego kawalerami orderu ś. Aleks. Newskiego bez 
brylantów, feldzeigmistrza, prezesa głów nej komisyi 
w ćjenno-sądowej, hr. Ki venhiiller-M etch, i feldmar- 
sza łka-porucznika , dowódcę Ig o  korpusu hr. Clam- 
Gallas, kawalerami orderu Orła B a łeg o ;  feldmar- 
sza łkow ie-poruczn icy: dowódca 9g»  korpusu armii 
hr. Schaffgotsche, naczelnik dywizyi ks. Lobkowicz;  
jen.-majorowie: dowódcy brygad hr. Thunioembschen,  
kawalerami orderu ś. Anny le j  klasy z brylantami.

( b .  W .J
—  W . Ks. Konstanty M ikojajew icz , wraz z m ał

żonką, W . Księżną Aleksandrą Józefowną, przybyli 
w  dniu 1 0  b. m. do Poterhofu, z podróż} zagranicą  
odbytej.

Ćesare mianować raczy ł  hr. Blome pierwszego  
m i n i s t r a  i ministra spraw zagranicznych w  Danii, ka
walerem orderu ś. Aleksandra Newskiego.

  £  s . r /  Da przedstawienie JO. Ks. Namiestni-
lq  KrViiostwa ’mianować raczy ł  kawalerem orderu 

* £ & Ł y .  holenderskiego _iniynier. J .C .

cyn, b. profesor cesarskiej akademi wojskowej w P e 
tersburgu; a pomocnikiem redaktora, profesor tejże 
akademii, pułkownik Piotr Lebedjew. CK. W .)

Ameryka.
Tak jak jedno już stowarzyszenie handlowe Cwscho-  
iio -  indyjskie) zdobyło dla Aoglu ogromi e pań-dnio

stwo, tak również bliskiem j e s t  opanowanie w podo
bny sposób innego kraju w  A m e r y c e .  Towarzystwo  
handlu futer w zatoce hudsońskiej, rozszerzyło bo
wiem od niejakiego czasu p a n o w a n i e  swoje nad Ore-  
gonem a nawet częścią Kalifornii > w zięło  w dzier
żaw ę rossyjskie posiadłości w Ameryce. Towsrzy-  
ste. o posiada ogromne kapitały zi brane przez akcyc  
i zostnje pod kierunkiem dyrekeyi w  Rondynie urzę
dującej, zupełnie jak kompania w s c h o d n i o -indyjska.

Zysk towarzystwa dochodzi do 3 0 0 %
przecięciu, a t o  p o m i m o  o g r o m n y c h  w y d a t k ó w  pu

szonych na utrzymanie l i c z n y c h  u r z ę d n i k ó w  i ro-

nu swrmi. 
w
noszonyc
botniź.ów, tudzież na zakupńo towarów; najznaczniej 
sza bowiem część  futer będących w handlu, dosta
wianą jest przez pomienione towarzystwo. Cała  
służba towarzystwa nosi broń, jest wyćwiczoną jak 
wojsko i zostaje pod surową k o m e n d ą .  Każde prze
kroczenie przeciw subordynacyi karane bywa śmier
cią. Towarzystwo trzyma również niewolników, a 
to wtedy kiedy Anglia wszelkiemi środkami stara s ę
0 zniesienie niewoli na całym świecie i wszystkich  
niewolników oswobodziła  we własnych swoich ko
loidach. Towarzystwo to wszakże nie było jeszcze  
z tego powodu zaczepionem. W  ostatnich czasach  
towarzystwo zalało g łów nie  Oregon swojemi fakto- 
rysmi i załogami w ojskowem i, dotarło do Kalifornii
1 ważną ma newet faktoryę w  San Francisco, a in
ną na wyspach Sandwich, Państwo tego towarzy
stwa olbrzymie ma rozmiary: 2 0 0  mil kwadr, gengr. 
na zachodnićj stronie gór skalistych a 1 0 0 , 0 0 0  mil 
na wschodniej ich strrnie. Na obronę swojego han
dlu w ystaw iło  ono już małą flotyllę składającą się 
z 4  okrętów do dalekich podróży przeznaczonych, z 2  
szonerów i jednego okrętu parowego.

zagraniczna.

budowie mostow w iszącytn  u» .„„Vrdzv N ow o-
d,.y Brzesko-Litewskiej i n .  ”  do-
georgiewskiej, oraz w naradach,
ciągów w W arszaw ie. ministerstwa

ltz . radca stanu Podczaski, cłonek mm 
sprawiedliwości cesarstwa, mianowany zosta
tajnym i senatorem. „„etał

Radca honorowy W yszk ow sk i,  mianowany ' 
sekretarzem świeckim kancelaryi metropolity J
sko-Katolickich kościołów w  Cesarstwie.

— Z  rozpoczęciem półrocza r. b. za sz ły  zmiany w  
dakcyi gazety wojskowej Im oalid R u sk i , w y c^ ™ 5 ” 
cej w  Petersburgu. Redaktorem tego 
wego, zosta ł  teraz jen.-major książę Mikołaj Goli

Kronika miejscowa i
Kraków 21 sierpnia. R ozeszła się tu  pogłoska że Dr. 

Maloz w W arszaw ie um arł. Z przyjem nością donosimy licznym 
znajomym i przyjaciołom  jego, iż wedle Ktiryera W arszawskiego  
Dr. M alcz wyszedł ju ż  z niebezpieczeństwa.

—  2 2 sierp. P , H enryk Rodakow ski, arty sta  m alarz, Lwowianin, 
uwieńczony na teg  rocznej wystawie paryzkiój pierwszym m eda
lem , za obraz w rodzaju m alarstwa historycznego, bawi w prze-
jeździe  do Lwowa, od dni dwóch w mieście naszćm. Pan R o
dakowski przedsiębierze tę  podróż głównie, w celu zdjęcia na 
m iejscu krajobrazu pobojowiska pod Chocimem, do nowego h i
storycznego obrazu , k tó ry  malować zam yśla, przedstaw iającego 
bitwę pod Chocimem. P. Rodakowski więc, udaje się na  m iej
sce, gdzie męztwo Polaków, pod wodzą dzielnego Chodkiewicza 
złam ało po raz pierw szy stanowczo siłę bisurm anów. Z nad brzegu 
Dniestru, zwiedzi pan Rodakowski jeszcze i zam ek w Podhor- 
caeh , a  to d la zdjęcia wzorów ówczesnych ubiorów i uzbroje
nia z zabytków starożytności tego ro d z a ju , przenliowywanych 
dotąd w Podhorcach.

  W  dniu 17 b. m. odbył się w W arszaw ie pogrzeb F ra n 
ciszka W ołow skiego, naczolnika w Kom iSSyi Skarbu.

  Donosiliśmy już o różnych rodzajach nasion spadających
nagle z powietrza tak  w różnych o oliCach Galicyi jak o  i K ró 
lestw a Polskiego. Z iarna te  w je< nych m iejscach podobne do 
manny, w innych zaś do bardzo i robneg 0 p0śla<hi żytniego, 
inne zaś do ow sika, a  znów inne jakoby  drobna wyka lub so
czewica. Zdaje się przeto że ziarna te  z różnych przychodzą 
oko lic , ale n ik t nieobserwował ja  icby w iatry panowały w cza
sie spadania tych ziarnek. W Stryjsltieni uzbierano dużo tego 
ziarna k tó re  zalegało nieraz p° kilka m orgów przestrzeni i 
w niezm iernćj obfitości, smak ich w gotowaniu m ączysty.

  W  d. 16 b. m. odebrał sobie we Lwowie życie postrza
łem  M arcin M usiał z J a s ła  rodem , czeladnik blacharski z n ie
wiadomego powodu.

  W  dniu 3 sierpnia zgorzfll°  w F inlandyi m iasto W aza
k tóre  dało nazwę swoją rodzinie panującćj w Szwecyi i Polsce. 
^ Z e i t  donosi, że niedawno obwiesił się w cerkwi 

w T arnopolu  K lecha , i jak  utrzym ują, um yślnie zbezcześcił 
św iątynię, bo p rzed  śm iercią mów* znacząco do swoich znajo
m ych, że zrobi ta k ,  iż mszy nazajutrz nie będzie. P rzed  obwie
szeniem się w ypił kw artę gorza. 1 k tó rą  jeszcze w żołądku 
jego  przy  sekcyi znaleziono. Cerkiew zam knięto w rzeczy samćj.

—  Czytam y w Bohem ii: Ministeryum skarbu wydało okól
n ik  p rzestrzegający  przed przyjm°waniem fałszywych biletów  
skarbowych na 5 z łr. Są one opatrzone różnem i num erami ale 
jed n ą  tylko seryą E . J .  Papier ma znaki wodne mocno wido
czne z lewćj strony. Sporządzone by ły  przez odbicie na kam ie
niu. A rabeski skrajne są nieco grubićj narysowane i ciemnićj 
o d b ite , w ostatnim  w ierszu w wyrazie Eirtwechslung stoi C za
m iast E . Znaki srebrne na wielu b iletach  mocno starte.

—  w dniu 14 z. m. we wsi K aw nice , zakończył życie E u 
stachy C hełm ick i, by ły  kapitan b. wojsk polskich Księstwa W ar- 
szaw skiego, kaw aler orderu Leg»_ honorowćj. U rodził się on r. 
17 88 we wsi P łom iany, w b. województwie Płockiem . Zaledwo

. 16ty rok licząc, obrał sobie zawód wojskowy, w którym od r,

1 8 0 7 , do ukończenia wojen 1 8 1 4  r., czynny udział przyjął- 
W  r. 1 8 1 0 , jak o  po ru czn ik , odznaczył się w obronie zamku 
Fuengiro la  w H iszpan ii, gdzie garstk a  walecznych wojowników 
pod dowództwem  F ranciszka M łokosiew icza, oparła  się nietylko 
w ielekroć przem agającćj sile A nglików , ale jen e ra ła  lorda Blay- 
nay n ią dowodzącego i licznych jeg o  podkom endnych, w nie
wolę wojenną zabrała . Z koleją l a t , zwyczajem przodków, oręż 
na lemiesz zamieniwszy, Chełm icki oddał się gospodarstw u w iej
skiemu.

M orgen-Post donosi z Czem iowiec że w tych dniach 
w Chliw estei (?) aresztowano dwóch chłopów nazwiskiem  H a- 
daczuk i K a tary n iak , z k tórych pierwszy sprzedał drugiem u 
swoją 2 5 -le tn ią  żonę za 40  z łr. walutą. N abyw ca żałow ał ry 
chło i chciał zw rócić zakupno , a  odebrać p ien iądze , ale tym 
czasem wm ięszały się w tę  sprawę sądy.

W  Czechach kopano oddawna w jednym  łom ie kam ień 
k tó reg o  w ypalano wapno. O kazało się teraz  że to  je s t  b iały  

m arm ur białością i czystością swoją zbliżający się do sławnego 
m arm uru C arrara.

^  Bonn donoszą że m łody tam tejszy  teolog ukrzyżował 
się sam dobrowolnie w pobliskim  lesie. W y b ra ł sobie potemu 
rozłożyste d rzew o , p rzyb ił naprzód n o g i, potem  zaostrzonym  
gwoździem  przebiwszy d ło ń , d ru g ą  ręką  za  pom ocą siekiery 
przybił j ą  do d rzew a, lewą rękę chciał następnie w cisnąć na 
gwóźdź poprzednio zaostrzony ale czy go siły  opadły, czy ból 
zachwiał go w dotrw aniu w tć j m ęce, podrapał j ą  tylko. Z na
leziono go w tym  stanie i oddano pod dozór lekarski. N iebez
pieczeństwo przem inęło , ale sprawozdawca nie donosi o stanie 
um ysłu m łodego ascetyka.

T rzech  A nglików przedsięw zięło podróż z Londynu do 
Konstantynopola n a  lekkićj ło d z i, i d. 9 sierpnia stanęli w R a- 
ty zb o n ie , zkąd nazaju trz  w dalszą drogę puścili się Dunajem . 
Łódź ta  zbudowana z m achoniu nadzwyczaj lekka , ma 2 5 stóp 
długości a  3 szerokości. D w óch rob i w io słam i, a  trzeci sterem  
i łódź pędzi praw ie z szybkością s ta tku  parowego.

—  W  w spaniałym  parku B orsiga na M oabicie pod B erlinem , 
zwiedzano ja k  to  ju ż  donieśliśm y, rozwinięty w całój św ietności 
kw iat Victoria reg ia , na  k tó ry  w łaściciel um yślną szklarnię na 
sztucznie ogrzewanej sadzawce wystawił. K iedy król przed  wy
jazdem  swoim zwiedzał ten  o g ró d , odezwał się żartem  do p. 
B orsiga: „Żebym  m iał p ien iądze , tobym i u siebie tak  z ro b ił1*. 
A przecież B orsig  przybył do B erlina  tylko z dziesięcią pa l
cam i, dziś zaś fabryka machin jeg o  słynna po całych N iem 
czech, zatrudnia  przeszło 5 0 0 0  robotników  i tw orzy sam a przez 
się osobne miasteczko.

—  W  sądzie policyi poprawczćj w B ow -S treet w Londynie, 
rozpoczęto sp ra w ę , w k tó rćj pierw si parow ie angielscy w ystę
pu ją  bądź jako oskarżen i, bądź jak o  świadkowie. L ord  F ra n k 
fort de M ontm orency obwiniony je s t  o autorstw o haniebnego 
paszkwilu n a  lo rda H enryka  L ennox. O d niejakiego czasu roz
syła ł on listy  w jego  imieniu i sześciu innych osób, do znako
mitych dam L on d y n u , tchnące cynizmem i potw arzą. D ługo 
polieya śledziła  sp raw cę , aż nareszcie udało  się je j  pochwycić 
służącą lorda Frankfo rt w chw ili, gdy w rzucała do skrzynki 
pocztowój listy, i znaleziono ich naraz 5 9. Powodem tego  po
stępowania lorda m iała być zem sta. Oskarżony złożył 5 00  fst. 
rękojm i i tymczasowo wypuszczony został na wolność. S p ra 
wa m ia ła  się rozpocząć na nowo 1 6go b. m. M iędzy św iad
kam i stawali lord A rth u r L ennox i książę E dw ard  Sasko-W ei- 
m arski.

W  K lattow ie w C zechach, um arł ro ln ik  jed en  na nosa
c iznę, zaraziwszy się takow ą od konia.

W  pobliżu wioski M onzum ano w dystrykcie Pescia  w T o 
skan ii, odkryto przypadkiem  w czasie łam ania kam ieni g ro tę  na  
4 0 0  kroków  d łu g ą , a  35 szeroką, napełnioną stalaktytam i naj- 
piękniejszćj barw y i formy. G rota  ta  osobliwą je s t  nadto z po
wodu tem jłeratury  swojćj wynoszącćj 3 5 0 R ., tak  że zwiedza
jący  j ą  n ie m ogli wytrzym ać w niej długo. G rota ta  nie zo
sta ła  całkowicie zb adaną, bo wody zebrane w jć j  g łęb i, nie do
zwalają dalćj wstępu bez przygotow ań.

—  M orze czyli jezio ro  H arlem skie w Holandyi, zostało już  
osuszone. H olandya zdobyw ała n iegdyś bogate wyspy Indyi, dziś 
zdobywa dno m orza, żeby siać na  nićm pszenicę i zioła paste
wne. O grom ne m achiny parow e pom powały d ługo wodę w je 
ziorze harlem skićm  odciętćm  g ro b lą  od m orza i p raca ta  już 
zupełnie została w ykończoną, tu  i owdzie tylko na dnie po
zostały bagniska, k tó re  drobnem i pompami wyczerpać trzeba 
będzie.

  W  żadnym  kraju  ty le kawy nie p iją , co w B elgii. N a
4 ,5 0 0 ,0 0 0  m ieszkańców, zużyto tam  w ostatnich 6 m iesiącach 
2 6 milionów funtów kaw y; w tym  więc stósunku wypadałoby

w przecięciu na  głowę 11 %  funt* r °czm e.

P r r v t e c h a l l  tle K r a k o w a  od dnia ł l g o  do 22go sierpnia: 
H‘>rod\msli B .g u - ł .w  z Zbvdniowa. Potocka Marya z Polski. P*»Uner 
Fryderyk z Oderberga. Schindler Antoni a Berna. HeI " *  Ferdy
nand Poznania. Bakowski Jan. Aehard Frano.szek ae L w o aa .  A

B ieńkow ski 
Kratter do

wadzka Józefina z Węgier. . .  .
W y j e c h a l i :  W yszyński Roman do S tanu  

Adam z Olszyny. Fettmaier Leon z Lopuszny.
Lwowa. _________

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
7Lw.™ »afcieKO 18 Żitrjnia. Si-n*kosy pokończone, w ty m

f n  wiicć l  a p r z y  pogodzie i piękniejsze d a ły  m a n o ; r a t o  żn iw a 
roku  w.ęeej, a  p r z j j ) ^  ^  o(|(i«>wiBCajł . Jak  b o w l e n i  D a  6r
“d a w n i e  że tegoroczne zbiory do średnich będziemy mogli po- 
k d a w r f o  się, ż K o . ,  ukonozonego praw.e żniwa ozimm.li„«*ć t a k  t e r a z  p o k a z a ł o  się żniwa ozunrn.
!i  zaledwie połowę przeszforocznego ż y t .  , pszemcy będziemy mieli
i t a k  zbieramy n a  ryzie Sco-morgowej ż y t a ------------

85 kóp . jeżeli kto nie 
dania miniaturowego. ■

Ozim iny, k tó re  z w iosny  dozo piękne aia p o k a z a ły , u c ie rp ia ły  
potem bardzo przez  now y 1 dw a ty g o d n ie  le ż ą c y  śn ie g , przez  en

ącio-morgowej żyta w przecięciu tylko po 
*iąże snopa, dla w ł a enćj zatysfakoyi w y -
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wiosna się spóźniła i dla tego Jarzyny późno siane, również lichy 
rokują zbiór. Na jęczmień skarży  się ogólniej owies już późno 
w maju siany, przez to samo musi być nędznym, jedna tylko hreczka 
je s t  piękna i powszechnie udała się. Na słomę więc ledwie żebyś
my połowę przeszłorocznej zebrali, tak samo i u chłopów, co za
pewne mocne stanienie bydła sprowadzi w jesieni dla braku słomy, 
która niet^lko na wyżywienie bydfa, lecz ku Podolowi i na ćpał 
służy.

Pomimo zaś takiego oczywistego nieurodzaju, ceny zboża niskie, 
i tak pszenica w Złoczowie t>lko 14—15, ż jto  10 , jęozmicń 7—8, 
hreozka 9 ,  groch 12, owies 4 — 5 złr.  w. w. Kto nowe nuprzód 
sprzedał zboże, czy to we Lwowie podczas kontraktów, czy to 
w Tarnopolu podczas jarmarku na Sta Annę, na daleko niższy je 
szcze musiał przystać ceno, a raczej na ce°nc przez samych kilku 
kupców żydów ułożona, i° tak np. parę pszenicy i żyta sprzeda
wano po 7 ,  jęczmienia wraz z żytem p) 5 ®łr* m. k. Zwyczaj 
ten naprzód sprzedawania zboża niegotowego, coraz to wiecej 
niestety rozszerzający sie ,  aż nadto o zupełnem zubożeniu naszćm 
świadczy, i bodajby n ieb l isk ie  bankructwo gospodarstwa przepo
wiadał.

Zaraza  na bydło fksięgoeusz) w Olejowie, wielkie poczyniła 
szkody, i ubawi'ć  się bardzo należy, ażeby przy znanem niedbal
stwie i nieposłuszeństwie naszych chłopów, na wydane rozkazy 
z jedaćj strony a zbytniej łagodności z drugiej strony, ta plaga 
dalej się nie rozszerzyła.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.
W i e d e ń .  K ursa telegraficzne z  dnia 21  s ierpn . — Metaliki 5-proo. 

97. — Metaliki d ' / j -p ro c .  87s/,6. — Metaliki 4 -  proc. 78. — 
4-proo. a 1839 r.  141'/ ,.  — 2 ‘/,-proc. 4 9 ‘/2. — 1-proo. 19'/,. 
x ciągn. i  1830 r. 250. 302 '/ , .  — Augsburg 118*/«- — Londyn 
11 49 kr. — Pary* 1403/4. — Akoye Bankowe 1360.— Akcye 
kolei żel. półn. Ferdyn. 2400. — Pożyczka z r. 1851 lit. A 9 7 7/!.. 
B. 1121/,. Ost-D.nau Dampf.ch. 757.

K u r s  k r a k o w s k i  23  sierpnia. Banknoty 89. — Pruski kurant 
1 0 3 " ,.  — Imperyały ros. 34 gr. 24. — Ruble srebr.  1003/4. 
Dukaty 20 złp. gr. 5. — Listy  Król. Pola. bet kup. dają 101 
żądają. — Listy zast. galic. bez kup. żądają 8 6 ‘/, dają 85'/ ,.  
Cwanoygery stare 1043/ , ,  nowe 1053,4.

K u r s  l w o w s k i  z dni* 20 sierpn.— Dukat holend. 5 r.łr. 30 k r . — 
Dukat cea. 5 złr .  55 kr. — Pófimperyał ros. 9 z łr .  42 kr. — 
Rubel ros.  1 złr .  52 '/ ,  kr.  — Talar  pruski 1 z łr .  43 kr. — Polski 
kurant i pięciozłotówka 1 z łr .  23 kr. — Galie, l isty zast. za 100  
s ł r .  84 złr.  45 kr.

K u r s  w i e d e ń s k i  z dnia 21 sierpnia. — Metaliki 967',. — Nowa 
pożyczka. 8 7 ‘/4. — Akcye Banku wied. 1355 .— Akoye kolei iel .  
szl. 2 2 7 .— Agio od złota 2 5 1/,. od srebra 1 8 1/,.

K u r s  w r o c ł a w s k i  z d. 21  sierpnia. Banknoty austryaekie 8 6 '/ 4 ż. 
Banknoty polskie 97 '/6 d. — Listy  zastawne polskie dawne i 
nowe 97'/,  i . — Listy zastawne poznań. 4 “/0 105'/, d . , — dto 
3J%  973/4 i. — Kolej Krak.-górno-szląs. 90'/,  ż.

N. 3185. CESARSKO KRÓL. TRYBUNAŁ (1273) 
W ielkiego K sięstw a  K rakowskiego.

7j powodu wniesionego przez P. Teressę z Hanowiczów Źebrow- 
8kij żądania o przyznanie jej  spadku po śp. Wincentym i Magda
lenie H a n o w i c / . a o h  , r o d z i c a c h  pozostałego, a ■ ruchomości i ka
mienicy p o d  Li. 6 5 2  w gm. V .  miasta K r a k o w a  położonej s k ł a d a -

jąoego się , c. k. T rybunał ,  po wysłuchaniu wniosku Prokuratora 
na zasadzie art. 12 ustawy hyp. z r. 1844 wzywa osoby do rze 
czonego spadku prawo mieć m gące, aby w terminie miesięcy trzech 
z stósownemi dowodami zgłosili s ię ,  albowiem po upływie tego 
terminu spadek w mowie będący zgłaszającej s ę ,  przyznanym zo
stanie. — Kraków dnia 13 sierpnia 1852.

Sędzia prezydująoy J .  Pareński.
( 1 - 3 )  Źa Sek. J .  Płonczyński.

Ner 6010. CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ (1270) 
Wielkiego K się s tw a  K rakowskiego.

Na zasadzie art. 12 ust. hyp. z r. 1814 wzywa mających prawo 
do spadku po Zofii lmo Kosińskiej, 2do Sękowskiej pozostałego, 
mianowicie zań z połowy realności Ner 65 w gminie VII. miasta 
Krakowa położonej,  składającego się, aby w terminie mie.-ięoy 
trzech z prawami swenii do spadku tego zgłosili  się, po upływie 
bowiem terminu zakreślonego, spadek rzeczony zgłaszającemu się 
Maksymilianowi Sękowskiemu, pozostałemu synowi,  przyznanym 
zostanie. — Kraków dnia 20 sierpnia 1833.

Sędzia prezydująoy A. Karwacki.
( l _ 3 )  ‘ Z. Sekr. W . Płonczyński.

l. 13889.1852. Obwieszczenie. om)
C. k. Sąd Szlachecki Lwowski niniejszem wiadomo czyni, śe po- 

niewaś na rzeoz wierzycieli massy rozbiorowój Prota Potockiego, 
którym na zaspokojenie ioh — ogólną summę 172,146 dukatów 7 złp! 
1 9 ' ,  gr.  wynoszących wierzytelności, na mocy dekretu kollokacyi 
Komissyi Banku Warszawskiego z dnia 15 września 1803 spadek 
po śp. Stanis ławie Kossakowskim na Prota Potockiego przypadły, 
na własność przyznany został ,  i cena kupna za sprzedane w roku 
1817 dobra, które onym ze spadku śp. S tanis ława Kossakowskiego 
w skutek działu spadkowego były przekazane, uzyskana w sum
mie 180,587 dukatów wypłacona została, prócz późniejszego przy
bytku massy, który jak  świadczy lepartycya dnia 17 grudnia 1844 
tutejszemu c. k. Sądowi przedłożona, o której wierzyciele tutejszo- 
sądową uchwałą  z dnia 27 grudnia 1844 do L. 37,988 uwiadomieni 
zostali,  w ogólnej summie 55,128 dukatów 3 złr .  32 kr. m. k. 
między wszystkiołi wierzycieli massy w miarę ich wierzytelności 
podzielony został,  teraz z nowych wpływów do massy mianowicie 
ze śoiągoiętyoh aktiwów i prowizyj dalszy przybytek w gotowi- 
zoie W  tutejszo-sądowym składzie się znajduje, z którego po po
trąceniu funduszu rezerwowego na opędzenie wspólnych wydatków 
massy, tudzież wymknąć mogących wynagrodzeń i kosztów z po
wodu ściągnięcia Jeszcze do ściągnienia pozostałych aktiwów w sum
mie około 6000 złr.  m. k. w dcposyoio zatrzymanego ; reszta w ilo
ści 5000 dukatów pomiędzy pojedynczych wierzycieli Prota Potoc
kiego w miarę ich pierwiastkowych wierzytelności podzieloną być 
może; *— przeto zdziałany przez pana adwokata kraj.  doktora T u-  
stanowskiego Jako kuratora massy wierzycieli Potockiego i
dnia 10 maja 1852 do L. 1.3,889 przedłożony podział tego nowego 
przybytku w ilości 5000 dukatów w skutek uchwały  tutejszo*są- 
dowej z dnia dzisiejszego do Sądu, zostawiając wolność w takowy 
wejrzeć,  lub w odpisie podnieść — przyjęty  i w tutejszo-sądowćj 
regis traturze zachowany został.

O tćm uwiadamia się wszystkich wierzycieli Prota Potockiego i , 
ł i 4h*e Pmwo-naby wców, a to z miejsca pobytu wiadomych, jako J 
tez i tych, którzy w tutejszym Sądzie przez pełnomocników w y -  
atffpywali, do rąk  własnych lub tćś do rąk  wykazanych pełnomo

cników; zaś zag ra n ic ą  w W arszawie mieszkającą P. Anielę Pau
line dw. im. Popławską, tudzież z miejsca pobytu niewiadómyoh, 
jako to: spadkobierców Michała Bontani, spadkobierców Ignacego 
Cieszkowskiego (w ła śe in ie  Floryana Cieszkowskiego), spadkobier
ców Jana  Cnarnookiego, spadkobierców Antoniego Chevalier i Anny 
Gantier, spadkobierców Antoniego Feigla ,  tj. P, Kar linę Wolską, 
Wenerandę Z akrzew ską ,  P. Mikołaja Jaworskiego, P. Małgoyzatę 
Julię Wolanowską i Katarzynę Danielecką lmo małżeństwa Świę
cicką urodzoną Libiszewską a° właściwie tejże spadkobierców, Jo 
zefa Święcickiego albo tegoż prawonabywce P. Hyacintego W o l
skiego, Julię Danielecką i dzieci Maryi Kraszkuwskićj, jako to: Iza
belę z Kraezkowskioh Szjszkowską, Xawerę W aleryę  dw. im. Ma- 
ryannę i Franciszkę Kraszkowskicii , P. Edwarda Dembowskiego, 
spadkobiercę Michał* Kochaccw'skicgo prawonabywcy Ludwika 
Hoszowskiego i Ludwika S trassera ,  spadkobierców Anny Jab ło 
nowskiej i tćjże prawonabywców Kajetana Bolejowskiego i Leona 
hr. Jelskiego, spadkobierców Feliksa Kuczyńskiego, t j . :  Aleksandra 
Kuozyń.kiego, Józefę * Kuozyńskioh Katerlową i Józefę z Butle
rów K u o z jń .k ą )  spadkobierców Józefa Kuczyńskiego, mianowioie 
P. Nathalie lir. Kicką. spadkobierców Józefa Kaczkowskiego, j t . : 
S tanis ława i Franciszka Kaczkowskich, spadkobierców Ludwika 
Karsznickiego i tychże prawo-nabywcę P. Kazimierza Dobrowol
skiego, P. Urszulę ł>**»rewiczową, spadkobierców Józefa Kwiciń- 
skiego, Bpadkobieroów Macieja Tyszkiewicza, j t . : Barbarę, W ikto- 
ry e ,  T eklę ,  Annę ozw. im. Sadowską, Annę Salomcę Piekarską i 
tejże spadkobierców P- Hipolita Romana dw. im. Bernatowicza, 
W ładys ław a  Prospera dw. im. Bernatowicza, i Maryannę Prnxedc 
Annę tr. im. Jan icką ,  spadkobierców Franciszka Lamparskiego i 
tegoż prawonabywce Karola Hartmana, P. Ludwika Morsztyna, 
spadkobierców Jana  Kautego Morsztyna, spadkobierców Michała 
Myoielskiego, spadkobierców Jana  Nepomucena Małachowskie
go, i Ewy Małachowskiej, jako to: P. Rozalię z Swidzińskich 
Małachowską i tćjże dzieci, Cecylię Helenę, Paulinę, S tan i . ław a  i 
W ła d y s ław a  Małaahowskich , spadkobierców Puszeta, spadkobier
ców Dominika lir. Potook eg o , j t . : Marcelego lir. Potockiego, Zofię 
Oborską, Katarzynę hr. Rey i Józefa Potockiego, albo tychże spad
kobierców, spadkobicroów Teodora lir. Potockiego, P. Kazimierza 
Karwickicgo i P. Annę Walewską, spadkobierców Krzysztofa Kar- 
wickiego prawonabywcy Józefa Tolińskiego, spadkobierców Biskupa 
Turskiego i Ksawerego Turskiego, J t . : Jana Maximilian* Ignacego 
i Antoniego Turskich, P. Maryannę lir. Małaohowską, P. Laurę 
lir. Tarnowską Jako spadkobierczynię Stanisława lir. Tarnowskiego”, 
spadkobierców Adama Wodzińskiego, t j . : Kun gundę z Wodzińskich 
Tymowską, Zofię Kamińską, Gabryclę Tym ow ską ,  Kazimierza 
Walewskiego, Jana  Wódziu ukicgo, Tomasza Wodzińskiego, Józefa 
Wodzińskiego, Justynę z Wodjjńgkioh Orsetti,  W ła d y s ław a  Or- 
setti i Józefa Orsetti,  jako opiekuna małoletnich dzieci Konetancyi 
z Wodzińskich Orsetti,  P. Ksawerego Kosscckicgo Jako prawo- 
nabywcę spadkobierców Ignacego Zakrzewskiego, spadkobierców 
Kajetana Skopowskiego, spadkobierców Julianny Jordanowej;  tu
dzież wszystkich Prota Potockiego wierzyoieli lub tychże prawo
nabywców, którymby teraźniejsza uchwała z jakićj-bądź przyozyny 
doręczoną być niemogła, do rąk p. adw. kraj Sękowskiego, któremu 
pan adwokat krsj .  Tarnawiscki dodany Jest, jako do czuwania nad 
ich prawami dodanego kuratora z tym dodatkiem, ażeby w razie,  
jeżeliby przeciwko temu podziałowi zarzuty robić chcieli, takowe 
w l i tu  dniach — rachując ten czas od ostatniego umieszczenia 
tego obwieszczenia w gazetach, w myśl fijfu 158 ustaw sądowych 
do tutejszego Sądu tein pewniej podali, gdyż w razie przeciwnym 
pod/ia ł  ten moc prawa uzyska, i podług oznaczenia w ty m umie
szczonego, zgłaszająoym się Prota Potockiego wierzycielom, na 
części spadku po śp. Śtanisławie Kossakowskim na Prota Potoo- 
kiego przypadłej, kollokowanym, lub też ich wykazanym prawona- 
bywoom, t a  prEedłożeniem pierwopieu aasygnacyi delegowanej Ko-
missyi banku Warszawskiego, tudzież udowodnieniem, że ich pra
wa intabulowane od wszelkich ciężarów wolne są, wypłata  na nich 
przypadającćj części przedsięwzięta,  zaś część na Jana  hr. Osso
lińskiego przypadająca, na zaspokojenie wierzycieli na tymże tu-  
tejszo-sądową uchwałą z dnia 22 maja 1830 do L. 7412 kolloko- 
wanych, obróconą zostanie.

Nareszcie uwiadamia się wierzyoieli Prota Potockiego, żejeszene 
niektóre aktiwa do massy Prota Potockiego należące, ściągnięte nie 
zostały, i dla tego ostateczny podział tćj massy dopiero po śoia- 
gnicniu takowych w swoim czasie nastąpić może.

Sonntag,
(2 - 3 )  Z Rady c. k. Sadu Szlaoheokiego.

Lwów dnia l i g o  czerwca 1852. " T in z .

zaraz klepek narobiono, te do bednarzy Wieliczkich odstawione, 
bednarze zaraz beczki złożyli,  liwerant po południa też odstawił; 
a wieczór Już sól w nich z dołu na wierzch wywindowana była,
co było i jes t  na jawie.  Tudzież ten sam obywatel ma trzy” pewne
summy na 2 ch włościach Ziimskich w Sandeckim: l s z ą  na 5000
Złr .  Mon. Konw. 4gą na 7500 Z łr .  Mon. Konw., a 3eia na 2000

ukatów świeżo w tabuli w pewnych pozycyach zabezpieczone 
dobrym procentem do odstąpienia. (1242__3)

(1258) Nowo założona (3 -5 )

na M ałym Rynku w domu narożnym
W g o  U  U f  k o V s l i  j e g  o  » e r  6 1 .

w htorej od dnia 19 bieżącego miesiącu to je s t od
W  (2war(|,n

d o s t a ć  b ę d z i e  m o ż n a  o k a ż d e j  p o r z e
Chleba, oraz b u łek , rożków  I innych  

ciast do k aw y 1 herbaty.
Podpisany ziwiadamia niniejszem Szanowną Publiczność, iż upo

wszechniony uprzywilejowany

proszek do ostrzenia
krajalnych delikntoych narzędzi, Juko to: brzytew, scyzoryków itp 
łącznic z sposobem używani, g o ; jedna sztuka papieru ty mże prosz
kiem napełniona, sprzedaje się po 10 kr. m. k.

Mineralno-roslinnv ?i?kn.ie >,sch.niioY domycia rąk
J  1 najzupełniejszego w ,  czyszczenia 

skóry służący p r o s z e k  po 4i> kr. m. k. jedno pudełko, — zaś

Lewandowej Esencyi  Jme ,ln ka  k" “ " u k * 2 0  k r -

Nabyć tych artykułów można u PP. Gzidetsehka & Soim w Prze
myślu. -  h. S. hubuth &  Solinę we Lwowie. — J  Kunz w T a r 
nowie. — J.  Milikowekiegn w Stanisławowie. — Th Górecki 
w Krakowie -  J.  Neumann w Ołomuńcu. -  J.  Bodcndorfer w Ber-
T  ~  Z  r  I; ° ,ChnerŁW -  Haitner & T.bely w S .hem -
m ~  Ed- E ,ehB,z  w Koszycach. V ln *  v .  L n . n e r g e r ,

uprzy w. artykułów właściciel i fabrjkun t  w Wiedniu. 
 Winkenbnrgęasse Alservoret?»dt N. 1 0 .(1243-3 -6 )

Snseraty.

« w _______________________

kotlarz miejski we Lwowie
przy ulicy Łyczakowskićj pod N rem  9 9 

poleca swoją wyrobnią najdoskonalszych maszyn i aparatów dla 
fabryk cuk-u. browarów, gorzelni,  dystylacyj. Jakotćż i sikawek 
do ognia,  w której przedmioty wymienione w każdym zażądanym 
rodzaju z największą dokładnością i starannością wyrabia Zwraca

rW *dt'inU UoW i b “ L"la.„kej brklóryc^
n o w n e j  P u b f i o . n o ó o i  n a j o b f i t s z y  d o b ó r  w  h a n d l u  ^ ' ' a  *
norymberskich swojego brata pod liczbą 175 w  r y n k u  u,„ S  

Przyjmuje wszystkie naczynia z miedzi i blachy żelaznćj do na j
czystszego i najtrwalszego pobielania, również miedź i motiadz 
s tary  po najkorzystniejszych cenach. (1 2 1 3 -3 -6 )

(1225) Uwiadomienie. (3)
Ze strony Lipskiej koncessyonowanej głównej Ajencyi towarzy-  

stwa^zabezpieczającego w Wiedniu poruczoną została  podpisanemu

Ajencja w Tarnowie i okolicy
niźńj podpisany upratza  zatem, ażeby w interessach tyczących t ie  
zabezpieczeni, od ognia, zgłaszano się do niego. ‘

Tarnów dnia 30 lipea 1852.
S zym on  Goldm ann  w Rynku.

■W^Aewicn obywatel, o 3/4 mili od Wieliczki, 1 od Podgórza, 
od Dobczyc, 2%  ud Bochni i o 3 mile od Myślenic

w środku tych miast m ieszkający, mając w 3ch oddzia-
Ł=| łach pięknego lasu i przystępnego z wolnej ręki do sprze- 
| = |  óania: l s z y  z 4 ch sekcyj czyli 10 niorgów H u e  ^ ż c i
" P 1 2gi z 6  sekryj czyli 16 morgow 719 Q ,  3oi z 10 sekcyj

czyli 24 morgów 1010 □  podług lasowej składającego sio
oraz w starych wyrębach 5150 sztuk różnej miary nasienników, 
i w tych lasach gonne, gęste i Pr° ste drzew ° różna miarę do 
salin i na klepki na solne beczki zdatne znajduje się w 2 ch czę
ściach sosnowe a w 3cićj jodłowe i świerkowe drzewo, oraz 200 
sztuk dębów różnej miary. Spekulanci życzący sobie takowe na 
spekulacyą albo liweruuek do S»lia 1 .‘"""I .  ol>oczną kupić poje
dynczo lub ogółem, mogą się 0 dokładniejszym stanie rzeczy 

handlu u Pana Żabińskiego w Hodg rzy; zaś u P. Cyzowskiego 
Sączu i u P. Beyera kupca W lam ow ie  dowiedzieć, i takowe 

sobie zobaczyć; a jeżeliby sobie cn^c mający kupienia dla ła tw ie j-  
szego dozoru i wywozu, bydło ro ocze trzymać, i zamieszkać 
w miejscu ż y czy ł ,  to i gospod*r s t ) ' 0 *naczne w posesyą na 6 !at 
wypuszozone mu być może; a opr|’°* i pgo mnóstwo rob tników i 
fur  do wywozu zawsze z kilku w'sl ® ?lennyoli mięć będzie, z po
woda tego, że takowi już są popr*edn|o wciągnieni do” owych za
robkować iasowych, i z tych iaso»' Jednego dnia drzewa ścięto,

(2 - 3 )(1208) Prand Ki we

P R O S Z K I  S f i I D Ł I C K I E
(Seidlitz-Po wd er.)

Te proszki dla swyoh wyblrnyoh uzdrawiających własności od 
dawna w Angin jako środ.-k do,nowy. powszechną uzyskały  sławo 
i u nas od niejakiego czasu użycie takowych z najpomyślnielsza m 
skutkiem upowszechniać się zaczyna. Widzę się jjątć ź
wanym, wyż wspomnione pVoszki', mianowicić P T W *1 i ł f T k *  
rzom polecić. -  Skutek tych proszków bowiem szybko i dzielme 
działający , niezawoday s,ę „kazał  w wielu bólach io ła d k o J u c h  
dolegliwościach brzucha cierpieniach w ulrobnych, w  za tw a rd ze -  
m ach n iestraw ność,ach. cierpieniach hemoroidalnych w zoa-  
gach, biciu se rca , tu d z ie z  w  zaw rocie  i biciu k rw i do g to w y  
w omdlałosciach  i w ielu  podobnych słabościach.

e proszki do użycia są bardzo przyjemne i s łu ż ą  dla choruch 
azdego w ieku ,  szczególnie dobroczynnie działają  na te osnhv 

K t ó r e  w skutek swoich zatrudnień m iło  ruchu i świeżego użvwnt!ś 
pewietrza. i W *  Oryginalne pudełko tych proszków kosztuj!
I z łr .  12  kr. m. k.;  -  dostać można w aptece podpigancgo pod 
Opatrznością Boską  we Lwowie. H e n r y k  Ł m i e r i
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